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Kolding (set sydfra) l Slutningen af del 18. Aurh.

N
aab Kolding borgerlige Skydeselskab sætter 1786 
som sit Stiftelsesaar, er det ikke for at rose sig 

af sin Alder, tværtimod kan det roligt lægge et Aar 
til. Efter en Fortegnelse over de ældste Sølvskjolde 
paa det gamle Kongebaand og Indskriften paa Konge
gevinsten har den første Skydekonge tilkæmpet sig 
sin Værdighed den 12. September 1785. Grunden til, 
at 1786 er bleven antaget for Stiftelsesaaret, er, at der 
i den ældste Protokol, der begynder 1789, nævnes tre 
forudgaaende Konger uden Angivelse af Skydeaar, 
hvorfor man simpelthen har trukket 3 Aar fra uden 
at bemærke, at der ikke har været afholdt nogen 
Skydning 1787 uvist af hvilken Grund. Denne Fejl 
er først bleven opdaget, da Kongegevinslen, en smukt 
graveret Sølv Potageske, blev skænket til Museet paa 
Koldinghus.

1786 er nu en Gang fastslaaet som Selskabets Stif
telsesaar, blev fejret ved en 100 Aarsfest 1886 og skal

i*
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nu fejres som 125 Aarsfest i Aar; lad saa kommende 
Slægter bestemme, om de vil fejre det rette Aar til 
næste Jubilæum.

Det var trange Tider i Kolding, da Selskabet blev 
stiftet. Amtmanden over Koldingbus Amt, Hans de 
Hofmann, har i en Indberetning netop fra Sliftelses- 
aaret skildret Tilstanden med mørke Farver* — han 
skriver: >— Byens Handel er meget maadelig; nogle 
faa Familier handle vel paa Norge og andet Steds med 
Korn og Fedevarer, hvoraf en Del tilføres Byen af 
Bønder i dens Nærhed, men desuagtet aftager den dog 
meget i sin Næring, da Haderslev og Christiansfeld 
forsyner Amtet med et betydeligt Kvantum Brændevin 
(sic) og forsender til Jylland forskjellige Varer og 
Haandværksarbejder. Havnen er snart ganske tilgroet, 
dersom dette ikke forebygges ved en Mudderpram, 
men de Handlende have ikke Evne til at anskaffe den 
eller lønne de Folk, som behøves. — I Byen er mange 
fattige Folk, som klage over, at de ikke kunne faa 
noget at fortjene.« —

Under denne trykkende Kamp for Livet have Bor
gerne dog følt Trang til en lille Adspredelse og ere 
samlede, rimeligvis paavirket af lignende Selskaber i 
andre Byer, til deres første Skydefest. — Muligt kan 
der have været et ældre Skydeselskab i Kolding, men 
jeg har intet kunnet finde herom.

Spørger man nu: Hvem have været Selskabets Stif
tere? da maa der svares: Byens bedre stillede Borgere. 
— I den første Medlemsliste, der er bevaret, fra 1789, 
findes Byens Embedsmænd, Købmænd, Haandværkere, 
Officerer, Skolens Rektor o. a. Alle have følt sig som 
loyale, kongetro Medlemmer af del samme Borgersam-

• Sc Kolding Folkeblad ,e/i 1901.
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fund, om man end kan spore en vis Ærbødighed for 
Embedsstanden.

De første Love, der kendes, ere daterede d. 5. Juni 
1789, og da de give et godt Indblik i den Aand, der 
raadede i Selskabet, anføres de her ordret, som de 
findes i Selskabets ældste Protokol:

Kr. (7695
Stempel 24- 3

1789
Kegler

Debtagne og inbgaaebe af unberffrevne Stemmer af (Eolbing 
SorgersSfybefelffab ben 5te 3uni f789 paa (Eolbing Kaabftue.

I fte Poft •
Sfyben til Sfiuen foretages i bette Kar ben 26. 3unY 

forftfommenbe. Paa l^uilfen Dag om morgenen fl. 8 flet 
Selffabet forfamler fig paa (Eolbing Kaabftue for berfra at 
ubgaae til Sfybe piabfen i en »is (Drben, bog faalebes at 
efter Stabs IHuficanterne, fom gaar forub, følger Selffabets 
for bette Kar ualgte Dommere nemlig £jr. Stieutenant og 
(Eonfumtions ^nfpecteur Hlalling, bjr. Secretair og kolber 
IHemmert, og f^r. Kaabmanb Deidjmann, hvorefter Selffa= 
bets forrige Kars Sfybe Konge meb be 2be Semmer, fom 
i famme Kar ranbt 2ben og 5bie Premie, og bernæft be 
øurige Stemmer trenbe fammen, fom Kangercr fig fein.

2ben Poft
Haar Selffabet er anfommen paa Sfybe piabfen, ubtræL 

fer enener af bets Stemmer et Hummer, Ijuilfet fyan Rafter 
paa fit Henftre Krm, og for famme Hummer om bet iffe 
allerebe maatte nære betalt (Erlægger Jire ZHarf til Sel= 
ffabets ligelebes for bette Kar ualgte (Easferer Hager Sl 
Segeberg. fjoorefter Sfybningen til Sfiren Kabnes, førft 
for uor Kllernaabigfte Konge, Kron Printfen, og be øorige
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^øye Perforier af Öen I?øY Kongelige familie, og ffeer af 
be i Selffabet ^øyeft Kangerebe Perfofjner, herefter Sfyber 
afrigte Kars Sfybe Konge Sl Cfjriftian Kirfcbbaum og 
enbelig enener efter Kummer, efter forregaaenbe paa raab 
af Selffabets Dommere.

3bie Poft
<En fyner af Selffabet er bet tiltabt at Betienne ftg af en 

anbens (Øereljr meb (Syerens famtyffe, men ffulle nogen iffe 
feir funne Sfybe, ubneerner Dommerne een til at Sfybe 
for Ijam.

4be Poft
(En fyrer er pligtig til at labe eller beførge fit Serefyr 

labt paa ben piabs, Dommerne maatte anniife, Kit unber 
ben ITtulct fom i bisfe Keglers I2be Poft er beftemt, og fom 
af Dommerne efter ©mftænbigfyeberne Dicteres.

5te Poft
Sfybningen til Sfiren ffeer reb bet fabte ïlîaal fom er 

!OObe Sfribt fra Sfiren paa frie ^aanb eller Knlceg, meb 
Kiffel eller fjagel flint, alt efter Beljag.

6te Poft.
Selffabet ffyber ITrenbe gange til Sfiren i ben unber 2ben 

Poft anførte ®rben, førenb Dommerne Deciberer be ITrenbe« 
bebfte=Sfub.

7be Poft
Stray efter at Dommerne fyar Dcciberet be trenbe befte 

Sfub, ubbeeles Premierne for famme faalebes:
l) ^or befte Sfub ben Størfte Solo Premie af Perbie 

10 Kbr.
2) ^or neft befte Sfub ben anben Søir Premie af Perbie 

6 Kbr.
3) ©9 for trebie befte Sfub ben trebie Sølr Premie af 

Perbie 4 Xbr.
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8be Poft
Den fom gier bet bebfte Sfub, og bliner altfaa Sfybe 

Konge, Opligtes at tilfienbe gine Selffabet en Samlings 
Bag inben ZRebium ZHay 1790/ °3 af Seiffabets Casfe 
efter Kiwiisiiing paa famine af Seiffabets Sommere at be- 
ferge Befoftet og paa Sfybe piabfen ubfabt een Sfire til 
Öen faft fabte Sag til Sfybningen, fom inbtil anberlebes nor« 
ber beftemt, ffal ocere ferfte Segnebag efter pin^e ^ellig- 
bage, og til famme Ob at fyaoe paa lige ZTÏaabe beferget 
Premiernes forfeerbigelfe.

9be Poft
Sfybe Kongen ^iires af Seiffabets Sommere meb Sfybe= 

Seiffabets Baanb, givet af Seiffabets ferfte Sfybe Konge 
Kieb og f)anbeIs>lRanb ^r. 3«P 3epfen Seeft, og ftben <giiret 
af Seiffabets Knben Konge Sfanterie ^anbler 3°f«pl? ^inefe 
meb et Sfilbt og enbelig af bets trebie Konge SL Cljriftian 
Kirfdjbaum Prybet meb et Sein Sfilbt, Krubt^orn, Kugle 
Pung og Krubt-ZRaabe, og faalebes inbferes i Procesfion 
igien til Kaab >^uufet i famine Ørben fom forrige Kars 
Sfybe Konge berfra bien ubfert til Sfybe piabfen, een One 
efter Kabnes et Ball paa Kaab fjuufet, fjDortil af Seiffabets 
<£asfc betales for ZHufiquen og £ys. 3 øvrigt befommer 
enener efter Befyag Kaffe, ^Ijee, Z)iin, Smør og Brøb etc. 
imob Betaling. (Enener af Selffabet fanb tage Seris Koner 
og Søttre, men ugifte iffun een Same meb.

lObe Poft
Sfulle Sfybe Konge, l?os Ijoilfen Konge Smyffet forbitrer 

inbtil en nye Sfybe Konge ubnænnes, Bortreyfe Ijerfra Byen 
eller nære en uben Byes>Zîîanb, paalægges f?am fyerneb at 
aflægge Konge Smyffet fyos Seiffabets Sommere, meb ffrift« 
lig Knmobning for fyam at beførge f^ans pligter efterfonv 
met, fjuilfet ba famme imobtager og operlererer til ben,
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fom gioröe nœft befte Sfub, fom ba trœber i Sfybe Kongens 
Steb, og opfylber Ijans piigt. J Sternboe efter Sfybe Konge, 
imobtages ligelebes Konge Smyffet af Selffabets Dommere, 
og forljolbes bermeb paa £ige ZHaabe fom onenmelbt er.

Ute poft
£igefom Stabs ZHuficanteren er for fin (Dpnartning for 

Selffabet, neb bets famling fra Sfybnings Dags Kegynbelfe 
inbtil bets enbelige Kbffillelfe er accorberet for bette Kar 6 
Kbr., imob at t?am ingen frie Sfub gines, faalebes og for 
(Eftertiben bor fyanb at betale for fit Sfub, naar Ijanb tager 
Betalning for fin (Dpnartning.

12 te Poft
Som (Eenigljeb, Sæbeligfyeb og fjøfligfyeb er etfynert Sel- 

ffabs Baanb, faa bør bet og at nære bette Selffabs ære, 
paa bet iiøyefte, at fee bette Saanb neblige Ijolbt, og altfaa 
maae ben eller be, fom, faalænge Selffabet er forfamlct, af 
Selffabets Dommere eragtes at tyane forftyrret Selffabet, nære 
unberfaftet Dommernes €ragtning, til ubeluffelfe af Selffa
bet, eller ZKulct fra 8te Sfilling til (Een Kigsbaler, £)nor- 
neb ben Sag bor nære €nbt, og ingen nibere paatale her
efter tyane Steb; (Dg ba bet tilfommer Dommerne Kileene 
at Kegulere alt til Selffabets Øyemeb fornøben og neb bisfe 
Kegler iffe beftenit, og bet ligefom onenmelbt er, uben nibere 
paatale, faa tilfommer bet Dem og alleene at ubbcele til 
tynilfe fattige be maatte nilbe De falbenbe ZRukter.

I5be Poft
Selffabets Dommere og (Easferer, Dælges Karligen efter 

fleefte Stemmer paa ben Dag at Selffabet fom forommelbt, 
efter tiljigelfe af forrige Kars Sfybe Konge forfamles, og 
bor be tnenbe førfte Dommere l;ane enener fin Kegle for- 
uben (Easfererens til Selffabets (Easfe, fom bør nære tyos
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Casfcreren, og Ijvorubi Selffabets Protocoll fom Casfcrercn 
fører ©g foni bør inbeljolbe bisfe Kegler, meb alt vibere 
bette Sfybe Selffab paa nogen IHaabe betræffcnbe faint 
Pengene forrarebe.

Hbe Poft
Sfulle nogen af Selffabets femmer ville ubgaae af Sei« 

ffabet, ba bør Ijanb faabant at anmelbe for Tommerne, 
inben Sfybe Tagen er tilenbe, paa bet at Tommerne bette 
igien fanb famme Tag i Protocollen tilføre, og meb unber- 
ffrift befræfte. IHen ffulbe faaban anmelbelfe iffe paa om« 
melbte Ob ffcc, ba bliver enhver af Selffabets femmer, 
iom maatte Ijave unberffrevet bisfe Kegler naar fjanb ube- 
bliver fra næfte Kars Sfybning, og bog maatte paa ben 
Cib boe eller logere tyer i Byen, bliver fjan fyerveb pligtig 
til at (Erlægge til Selffabets Casfe ben (Contingent fom Sei« 
ffabets femmer betaler famme Kar til Casfen, figelebes 
bør og ben fom til et anbct Kars Sfybning vil inbtræbe i 
Selffabet, at (Erlægge til Selffabets Casfe foruben ben Kl« 
minbelige Contingent faameget fom Tommerne maatte finbe 
pasfenbe efter ^ans Stanb eller formue.

Colbing ben 25. 3uni i?h<j.
ZHemmert. Teidjmann. Klalling.*

Det vil snart bemærkes, at største Delen af disse 
gamle »Regler< endnu ere gældende i Selskabet. Ud
marchen fra Raadhuset sker endnu i samme Orden 
og samme Dag som den Gang, ligeledes de første Skud 
for Kongehuset o. s. v. Traditionen tro har man altid 
søgt at holde Selskabet udenfor Døgnets Strid og Vrøvl 
og bandlyst alt, hvad der udefra kunde bringe Ufred 
ind i Selskabet. At der har været iltre Hoveder, der 
enkelte Gange have kunnet bringe Uro i Selskabet, 
er en Selvfølge, men de mere besindige have altid



10

kunnet dæmpe de opslaaede Bølgeslag, saa fredelige 
Forhold snart atter ere vendte tilbage.

Som for 125 Aar siden samles Medlemmerne endnu 
3. Pinsedags Morgen paa Raadhuset, hvorfra der af
marcheres i samme Orden som den Gang, med Mu
siken i Spidsen.* — Enkelte Gange er Festen fejret 
en anden Dag, men det er sjældne Undtagelser, hvortil 
jeg ikke altid har kunnet linde Grunden.

Tidspunktet for Afmarchen har varieret noget, efter
som man har været mere eller mindre morgenduelig. 
— 1789 var det Kl. 8, gik derefter til Kl. 7, 6 Vs, 6 
(i 1824), saa tilbage igen til Kl. 7, senere alter Kl. 6 
og nu Kl. G’/a. Det er nu som tidligere Medlemmer
nes Pligt at møde om Morgenen til Udmarchen, men 
det tages ikke saa strængt som i ældre Tid; i 1820 
maatte de, der udebleve uden lovligt Forfald, bøde 
2 Mark Hbg. Cour.

Skydebanens Beliggenhed har været meget forskel
lig; der findes intet om, hvor Skydningerne oprinde
ligt afholdtes; først 1791 bestemtes det, at Skydebanen 
skulde være udenfor Nørreport under Banken paa 
Magisiratsjorden, det nuværende »Tivoli«. — Senere 
nævnes '»Ryttermarken« ved Søen udenfor Hospitals
porten, — vistnok ved et daværende lille Lyslanlæg, 
»Gramsrolighed«.** Marken eller Banken bag ved dette 
kaldtes »Trompeterbakken«. Indtil 1826 er der vekslet 
imellem de to Steder, men fra dette Aar og indtil 1851 
var Skydepladsen udenfor Nørreport, hvor der fandtes 
flere Reberbaner, der lejedes af Selskabet for 1 Rdl. 
5 Mk. 8 Sk. aarligt. — Kun et enkelt Aar — 1845 — 
afholdtes Skydningen »paa Grund af indtrufne Om-

• I 1816 har 3 af Selskabets Medlemnier niaattct hjælpe med Musiken.
*• Se »Vejle Amts Aarboger« 1905 Pag. 68, Elitissen: Kolding, 4 23 f.
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slændigheder« udenfor Sønderport, rimeligvis paa den 
derværende Reberbane.

En gammel Koldingborger, Skomagermester P. Mar
tin Møller, der erindrer Skydningerne udenfor Nørre
port, har fortalt om det livlige Billede, Skydepladsen 
frembød; Telte, ikke ulig Lejrteltene fra Trediveaars- 
krigen, dannede Midtpunktet, omkring disse sværmede 
Skytterne, og i Nærheden var opstillet én Ildgryde 
med et flammende Baal, hvori glødedes Jernstænger til 
Affyring af Kanonerne, der vare anbragte ved Siden af.

1851 lader det til, al Selskabet har erhvervet fast 
Ret til en enkelt Bane, idet der er købt et Rebslager 
Mads Larsens Enke tilhørende Hus for 16 Rbd. Sam
tidigt vedtoges det al afholde en ekstra Generalfor
samling for al tage Bestemmelse om Banens Planering 
og videre Forskønnelse.

Denne Generalforsamling førte dog til et helt andet 
Resultat, idel Købmand H. W. Meyer og Møller Pe- 
lersen, Skovinøllen, afgave en Deklaration, hvorefter 
deres Skov, den nuværende Marielund, blev overladt 
Selskabet til Skydeplads og Forlystelsessted.

Delle gav Anledning til en hel Omvæltning i Sel
skabet; del køble Hus afhændedes igen og man drøf
tede ivrigt, hvorledes man skulde indrette den nye 
Skydebane. Der tegnedes 75 Aktier til Beløb 365 Rdl. 
til en Pavillon, man agtede at bygge, og der nedsaltes 
el Udvalg, der skulde foreslaa Opførelsen af Bygnin
gen og sørge for yderligere Beplantning af Skoven. 
Til delte Udvalg valgtes Malermester Dyring, Snedker
mester N. Jørgensen, Købmand P. Brandorff, Farver 
Fr. Utzon og Tømrermester Forsberg.

I Løbet af Efleraaret opførtes en Pavillon af Træ, 
de fornødne Lade- og Skydehuse samt en lille Byg
ning, hvori der kunde koges Vand, da der ikke maalte
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findes Ildsted i en Træbygning. — Veje og Gangstier 
anlagdes, og der indrettedes en aaben Danseplads med 
Bræddegulv foran Pavillonen. — Hele Udgiften til dette 
androg 523 Rdl. 1 Mk. 93/s Sk., hvorved Selskabets 
Kasse fik en Gæld paa 91 Rdl. 1 Mk. 6!å Sk.

3. Pinsedag 1852 indviedes den nye Skydebane og 
døbtes »Charlottenlund«, et Navn, jeg mindes pran
gede over den af Træsøjler dannede Indgangsport. 
Over Porten var ud imod Vejen malet et »Velkom
men«, medens der paa den imod Skoven vendende 
Side fandtes et Vers, der prægede sig saa dybt i mine 
Barndomserindringer, at jeg endnu tydeligt kan huske 
det:

„parcel, J bort nu fra min Sfygge brage."
„IHin liil er fort, foni berfor fnart tilbage."

Her i den smukke Skov afholdt Selskabet nu sine 
aarlige Skydninger, Koncerter og andre Festligheder, 
der vare stærkt besøgte, da der ikke i Byen eller Om
egnen fandtes andre Anlæg. — Skoven benyttedes lige
ledes af Selskabets Medlemmer til private Sommerud
flugter; i Overenskomsten med Selskabets Vært var 
betinget, at Medlemmerne uden Vederlag kunde be
nytte det af Værten indrettede Køkken og havde Ret 
til at anskaffe egen Nøgle til Pavillonen. Skoven var 
fra 1861 aflukket for alle uvedkommende.

Under Krigen 1864 led Anlæget i Skoven en Del 
Skade, hvorfor der tilkendtes Selskabet 45 Rdl. i Krigs
skadeserstatning. Ligeledes har Anlæget, der jo en stor 
Del af Aaret henlaa uden Tilsyn, enkelte Gange lidt 
Overlast af Bøller. Saaledes udlovedes i 1866 Dueør 
for Oplysninger, der kunde lede til at finde dem, der 
havde ødelagt Selskabets Inventar, Lygter, Bænke m. v.

I 1867 synes der imidlertid at være indtruffet nogle 
Uoverensstemmelser med Ejerne af Skoven, — der ses
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saaledes at være sendt en Klage over Adgangsvejens 
Tilstand, — men det fremgaar ikke klart, hvad Aar- 
sagen til Uoverensstemmelserne har været.

Den 16. Juni s. A. indlededes Forhandlinger med 
Kolding Skytteforening om den ny Skydebane, som 
var anlagt ved Munkensdam. Skytteforeningen havde 
ved dette Anlæg paataget sig større Forpligtelser, end 
den kunde bære, og 9. April afsluttedes disse For
handlinger med det Resultat, at Skydeselskabet med 
Kommunalbestyrelsens Samtykke afkøbte Skyttefor
eningen den anlagte Skydebane med den derpaa op
førte Pavillon m. v., saaledes at Skydeselskabet som 
Betaling overtog Skytteforeningens Gæld, 750 Rdl., og 
udbetalte kontant 20 Rdl., medens Skytteforeningen 
som yderligere Vederlag beholdt Brugsretten af Banen 
til sine Skydninger paa nærmere bestemte Betingelser. 
Kommunalbestyrelsen forbeholdt sig Ret til al lade 
Polilikorpset afholde sine Øvelser paa Banen efter 
nærmere Overenskomst med Hensyn til Tiden, og at 
disponere over Banen imod Vederlag til eventuel Af
benyttelse for Afdelinger af Hæren. I 1869 har saa
ledes 3. Dragonregiment betalt 25 Rdl. i Leje.

Ved Auktion i Charlottenlund den 22. April 1868 
bortsolgtes 2 Pavilloner, et nyt Dansegulv, et Orchester, 
el Skydehus, el Stakit, et Spisetelt, Borde, Bænke, en 
Del Lygter, kulørle Lamper m. m., der indbragte 210 
Rdl. 3 Mk. 8 Sk. Et Ladehus blev Dyttet til den nye 
Skydebane, og der opførtes et Skydehus, der kostede 
5/ Rdl. 4 Mk. 11 Sk.; del var bygget paa Ruller, saa
ledes at det kunde skydes til Side, naar Skyttefor
eningen skulde bruge Banens fulde Længde. Men 
Ulemperne ved den fælles Bane bleve mere og mere 
besværlige, hvorfor man i 1871 anlagde en ny Skyde
bane med en Bekostning af 166 Rdl. 4 Mk., hvortil
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indsamledes 42 Rdl. 3 Mk. blandt Medlemmerne. I 
det følgende Aar byggedes endnu et Skydehus og fore
toges forskellige Jordarbejder. I 1878 byggedes et nyt 
stort Ladehus, der kostede 586 Kr.

Hermed var imidlertid Selskabets Kræfter foreløbigt 
udtømte, og i de følgende 10 Aar blev der ikke ofret 
noget af Betydning paa Banen, medens man dog hvert 
Aar af betalte paa Gælden. I 1888 begyndte man igen; 
der paabegyndtes en planmæssig Beplantning af An- 
læget, der var bleven meget udvidet, idet Kommunen 
uden Udgift for Selskabet havde borlgravet den Del 
af Banken, der laa ind paa Skydeselskabets Grund, 
for at benytte det deri værende Grus. I 1890 flyttedes 
Pavillonen hen, hvor denne Banke havde ligget, og 
Pladsen foran blev anlagt som Have. I 1894 bygge
des et Ladehus til Brug for Skytteforeningen, hvorved 
Selskabet fik en ny Overenskomst med denne sin 
yngre Broder, saaledes at Pavillonen fremtidigt kun 
benyttes til Servering under Selskabets Ekstraskyd- 
ninger og Øvelser.

Endelig i 1897 anlagdes den 3. Skydebane, og der 
blev bygget et skudsikkert Hus for Skiveviseren. Her
til indsamledes 250 Kr. blandt Medlemmerne, og Laanet 
forhøjedes imod Bestyrelsens Kaution til 1600 Kr.

Under alle disse Arbejder havde Bestyrelsen en meget 
stor Støtte i Selskabets Dommer, Murermester Morten 
Nielsen, der med megen Interesse og Dygtighed fore
stod Beplantningen og Haveanlæget.

Som man vil se er det ikke ubetydelige Beløb, som 
Selskabet har ofret paa Anlæget af Skydebanerne ved 
Munkensdam, en løselig Optælling viser, at den sam
lede Udgift andrager henimod 6000 Kr. Resultatet er 
imidlertid godt: tre fortrinlige Skydebaner, gode Byg
ninger og et meget smukt og hyggeligt Anlæg staar
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3. Pinsedags Morgen i sin skønneste Dragt rede til at 
modtage Skytterne, der ved Ankomsten hilses med de 
traditionelle 3 Kanonskud.*

Efter at der er udbragt et Leve for Landets Konge 
og for forrige Aars Skydekonge, lager Skydningen sin 
Begyndelse med de sædvanlige Skud for Kongehuset. 
— Som det vil bemærkes i de første Love, bleve disse 
skudte af »de i Selskabet højst rangerende«, nu sky
des de efter Lodtrækning. — Skydekongen viser der
efter sin større eller mindre Dygtighed som Skylle, 
hvorefter de aktive Skytter tage fal. Der skydes 3 Skud 
paa hvert Nummer, enkelte Aar dog kun 2 Skud, saa- 
ledes 1868, paa Grund af det store Medlemsantal.

Skydningen, der i ældre Tid foregik paa fri Haand 
eller med Anlæg, sker nu udelukkende med fast An
læg af den siddende Skylle. De line Rifler, der an
vendes, nødvendiggør dette, da der maa lages haarline 
Beregninger for al opnaa et godt Resultat. Tænker 
man sig samtlige 28 Gevinstskud en 3. Pinsedag sam
lede paa en Plet, vil man kunne skjule dem med 
en Tokrone.

Banens Længde, der i Begyndelsen var 100 Skridt, 
ca. 150 Alen, var i 1828 70 Favne, i 1829 60 Favne 
og nu 220 Alen.

Skiven var oprindelig af Træ og anbragt paa en 
Pæl med drejet Topstykke; dens Størrelse har rime
ligvis været som nu, ca. 30" i Tværmaal. Om dens 
Form faar man Oplysninger af Graveringer paa Sel
skabets første Kongegevinst (afbildet Side 17) og paa 
en Spiseske (afbildet Side 19). Den har sikkert været 
sorlmalet med hvid Plet ligesom nu. Markeringen skele 
ved Inddrivning af nummererede Træpropper i de af

• I 1824 Letalles 2 Matrosers Forlæring med 5 Mk. som Løn for al passe 
Kanonerne.
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Kuglerne frembragte Huller. Der behøvedes den Gang 
ikke saa fine Udmaalinger som nu. Min Fader, der 
skød .Kongeskud og 6. — sidste — Gevinst 1847, har 
fortalt, at Kongeskudet var et rent Stikskud, medens 
6. Gevinst lige havde nappet Kanten af Pletten.

I 1854 havde man efter Inventarielistens Udvisende 
anskaffet en tilhugget Granitsten, 2 Al. høj, 1 Al. 3" 
bred,* der var indfattet i en Træramme. Træskiven 
anbragtes herpaa i nogen Afstand fra Stenen, og Rum
met derimellem udfyldtes med Græstørv. Derved kunde 
man let opsamle Blyet fra Kuglerne, hvilket den Gang 
havde stor Værdi, da man selv støbte sine Kugler.

I 1865 anskaffedes den første Jærnskive, saaledes 
som de nu bruges, med el Hul i Midten, hvori ind
sættes en Træprop til Pletten, der er af Pap. Denne 
Jærnskive er SO'A" i Diameter, inddelt i 15 concen- 
triske Cirkler, hvoraf de 8 yderste i selve Jærnskiven 
have en indbyrdes Afstand af ’A", medens de inderste, 
der er anbragt paa Papskiven, have en Afstand af 3/s". 
Jærnskiven sværtes sort, hvorved den hvide Plet teg
ner sig skarpt og klart for Øjet.

Del kan ikke af den ældste Protokol sees, om Skyd
ningen har været afbrudt af en Frokost, men del er 
højst sandsynligt. Nogen Traktering for Selskabets 
Regning har kun fundet Sled enkelle Aar, idet det 
Glas Vin, der bydes ved Skydningens Begyndelse og 
Slutning, er bleven betalt af Selskabets Kasse. — Ind
til 1851 betaltes det af Skydekongen; nu serveres det 
gratis af Selskabets Vært. Et enkelt Aar synes Sel
skabets Bestyrelse al have været særlig gavmild, det 
var i 1819; delle Aars Regnskab viser nemlig følgende 
morsomme Post:

• Den findes endnu, indmuret i den ostlige Ende af Ladehusets Sokkel.
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»Til Selskabet efter Forlangende
1 Kardus fiin Holstensk Tobak 3 Mk. 

8 Sk. Hbg. Cour.« Denne store Flothed 
har dog ikke senere gentaget sig.

Efter at Skydningen er sluttet, fore
tage Dommerne som sædvanlig Bedøm
melsen af de bedste Skud, og Resul
tatet bekendtgøres. — Gevinsternes An
tal var oprindeligt kun 3, steg i 1796 
til 4 og 1799 til 5, hvilket Antal holdt 
sig uforandret til 1843, da der var 6 
Gevinster. Fra 1853 til 1875 afveks
lende 10 til 14 med enkelte Spring op 
til 21. I 1876 var der 20 Gevinster, 
hvorefter Antallet har været jævnt sti
gende til det nuværende Antal, 28.

Man har i de senere Aar søgt at 
holde Gevinsternes Antal svarende til 
10 % af Medlemsantallet. Dette er sik
kert en fornuftig Ordning, da der der
ved kan blive et passende Forhold 
mellem Gevinsternes Værdi.

Gevinsterne have altid været af Sølv, 
kun i 1866 bestode de i % Sølv og 
‘A Elektroplet. I ældre Tid købte Sel
skabet selv Sølvet, der leveredes til de 
paagældende Guldsmede til Forarbejd
ning. — Der er kun bevaret en enkelt 
af Gevinsterne fra Selskabets første 
Leveaar, og det er endog den første 
Kongegevinst, en Potageske, der blev 
vunden af Købmand Jep Jepsen Seesl, 
som boede ved Sønderbro. — (Køb
mand A. Jensens nuværende Ejendom).

2
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Som omslaaende Afbildning viser, er den paa Bag
siden forsynel med smukke graverede Ornamenter og 
en dekorativ smukt ciseleret Indskrift, der lyder:

Paa Skaftets Bagside, omkring en Bøsse med Flinl- 
laas:

»Potage Skeen de mig Kalder«
»For Bedste Skud icg Falder.«
»Brug mig naar du vil« 
»Jeg ferdig er der til« 

»vog 171/« Lod.«

Paa Koppens Bagside
langs Kanten:

»Selskabet Viisser her at ære«
»og for Skyde Kongen Pris at Bære«

Omkring en Skive paa firkantet Pæl med drejet Knap: 
»Den som var Prikken neest« 
»Det var Jep Jepsen Seest«

Over den graverede Underdel:
»Den 12£ September 1785«
»Som I<£ Gevinst af første Skyde Sei-« 
»Skabet i Colding.«

Skeens Forside er helt glat, saa den har vistnok 
været bestemt til at ophænges i et Sølvskab med Bag
siden udad, hvor den sikkert har pyntet.

Guldsmedemærket er meget utydeligt, rimeligvis 
S. I. eller I. S.

Hele Skeens Længde er 15"; heraf er Koppen ö'/a"; 
dens Bredde 3".

Denne smukke Gevinst har været bevaret i Slægten 
indtil 1892, da den af Skydekongens Datterdatter-Søn, 
Kredslæge Kr. Carøe i København, blev skænket til 
Museet paa Koldinghus, hvor den nu opbevares. Dr. 
Carøe har ligeledes foræret Skydeselskabet Jep Jep
sen Seests Stamtavle, der opbevares i Selskabets Arkiv.
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Hvorvidt det har været almindeligt al pynte Ge
vinsterne med saadanne Graveringer, vides ikke, men at 
del er brugt, sees ogsaa af den her afbildede Spiseske, 
der ligeledes findes i Museet paa Koldinghus. Der er paa 
Koppens Bagside graveret eri 
Skyllei Anlæg; han har Allonge
paryk og Kaarde ved Siden.— 
Hvorfra denne Ske, der vejer 
4 Lod, stammer, kan ikke ud- 
findes, da Guldsmedemærket er 
ukendt, men det er næppe fra 
Kolding. Aarstallet er 1735 
eller 55.

Nu leveres Gevinsterne, som 
de købes, men del vilde være 
megel tiltalende, om Konge
gevinsten lige som den foran 
nævnte fik sit særlige Præg 
som saadan.

Under Pengekrisen i forrige 
Aarhundredes første Fjerdedel 
kneb det med at skalle til
strækkelige Penge til Sølv til 
Gevinster, hvorfor Bestyrelsen 
fattede den fortvivlede Beslut
ning at benytte de Sølvplader 
til Gevinster, hvormed tidligere 
Skydekonger havde pyntet Kongebaandel. — I 1811 
brugtes 7 Plader, der vejede 12 Lod, i 1812 — 6 til 
127a Lod, i 1813 — 9 Lod, i 1814 — 11 Lod, og 
dermed var alt afpillel.

Fra Skydebanen marcheredes lilbage lil Baadhuset 
med den nye Konge og de nye Gevinsllagere i Spid
sen. En Time efter Hjemkomsten begyndte Ballet paa

2’
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Raadhuset; i 1805 valgtes første Gang særskilte Bal
inspektører; det opførtes selvfølgeligt af Skydekongen, 
og i hans Fraværelse af næste Gevinsltager, »Kron
prinsen«. Fra 1802 er Ballet afholdt paa Slottet. Der 
findes delte Aar følgende Udgiftspost i Regnskabet: 
10 Pd. Lys a 22 Sk............................. 2 rdl. 1 M. 12 Sk.
Betalt Marie Rytterkone og Slotsfor

valterens Pige for Rengøring paa 
Slottet m. v...................................... 2 rdl.

I 1805 betalles Slotsforvalter Gram og 2 af Brand
folkene 4 Rdl. og Pigerne paa Slottet 4 M.

Efter Slottets Brand 1808 — (dette Aar afholdtes 
ingen Skydning) — afholdtes Ballet paa Raadhuset, 
og i 1824 i Klublokalerne hos Købmand Thiesen ved 
Siden af Apoteket, hvor nu Jernbanegade er. — Dette 
Aar var man saa spendabel at traktere Musikken med 
9 Glas Punch a 8 Sk. og 4 Snapse a 2 Sk.

Senere er Ballet afvekslende holdt paa Raadhuset 
og i Klubben »den venskabelige Forening«s Lokaler, 
indtil 1853, da det lader til at være afløst af en Dans 
før Hjemmarchen paa den i Charlotlenlund indrettede 
Danseplads. Om Aftenen var der Fællesspisning i 
Klublokalet, — »1 Ret varm Mad og Kage for 3 M. 
pro Persona«.

Ved 100 Aarsfeslen genopfriskedes den gamle Skik 
med Bal paa Raadhuset. Nu sluttes Dagen med en 
Svingom efter Spisningen paa Alhambra.

Tredie Pinsedags Fest har i de sidste 20 à 25 Aar 
været præget af en fornøjelig selskabelig Tone uden 
Overdrivelse af nogen Art. Traktementet ved den tra
ditionelle Flagstangstur, hvor de nye Medlemmer give 
Vin, er bleven indskrænket til et Par Glas. I Aarene 
omkring 1880 havde en mindre maadeholden Tone 
indsneget sig, men herpaa blev hurtigt raadet Bod.
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Den gamle Skik, at Kongen skulde traktere, er ogsaa 
afskaffet; den har i ældre Tider været ret besværlig, 
saa Udgiften ofte blev større end Gevinsten.

Ved Hovedskydningen har der tiere Gange været 
afholdt Festligheder for Ikke-Medlemmer, saaledes i 
1877 — Dansetelt in. m., i 1879 Fest paa Stejlbjerg imod 
Entre, i 1887 Karusel, Kraflprøve, Kagelelle m. v.

Hovedskydningen 3die Pinsedag indvier Selskabets 
Skydesaison. — (Prøveskydningerne begynde dog 2. 
Paaskedags Morgen). — Der afholdes derefter i Som
merens Løb 3 Ekstraskydninger, der dog nærmest kun 
have Interesse for Skytterne, men dog faar stor Til
slutning fra de passive Medlemmer ved Tegning af 
Skydenumre. Disse Skydninger kunne derved blive 
temmelig betydelige, 200 à 250 Numre. De afholdes 
nu dels som Points-, dels som Slikskydninger. Hvor 
langt disse Ekstraskydninger gaa tilbage, kan ikke 
sees af Selskabets Protokol; det første Aar, de tindes 
omtalte, er 1851. — Enkelte Gange har der været af
holdt »Hjorleskydning« efter en, med Plet forsynet, 
udskaaren Hjort, der blev trukken forbi en Aabning 
i et for Tilfældet lavet Krat, og som allsaa skulde 
træffes, idet den passerede Aabningen. Ligeledes har 
man enkelte Gange afholdt »Korlskydning«. — Enkelte 
Kort i el Spil blive paa Bagsiden mærkede med Ge- 
vinslernes Numre, uden at nogen faar oplyst, hvilke 
Kort der ere mærkede. De blive derefter indpakkede 
og forseglede, hvorefter et andel Spil Kort opslaaes 
paa en Træplade foran Skiven, og Skyllerne søge nu 
al træffe enkelte Kort, der derefter blive dem over
leverede. Efter Skydningen fordeles Gevinsterne til de 
Skytter, der have vundet de tilsvarende Gevinstkort.

En enkelt Gang er der afholdt en Pladeskydning 
efter Lerplader, der vare ophængte paa en af Jærn-
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stænger dannet Stjerne, men denne Skydning fandt 
kun ringe Interesse, der var kun tegnet 13 Numre 
à 1 Kr.

Flere Gange er der gjort Tilløb til at holde aarlig 
Fugleskydning, men del har ikke kunnet gennemføres, 
da Faren for vilde Kugler har været for stor for Be
boerne bag Skydebanen. Den første Fugleskydning 
afholdtes den 16. Juli 1874 efter en saksisk Fugl af 
Egetræ, beslaaet med Jærn; der var tegnet 72 Numre. 
Den næste Fugleskydning skulde have været afholdt 
den 6. Juli 1881. Bestyrelsen havde, belært af Klager 
over den foregaaende, raadført sig med Dommer i 
Selskabet, Herredsfoged over Andst m. fl. Herreder, 
Justitsraad Saxild, der nærede en meget stor Interesse 
for Selskabet. Denne Interesse løb af med Justits- 
raaden; han lod ved Seest Kirkestævne den 3. Juli be
kendtgøre, at Kolding borgerlige Skydeselskab den 6. 
Juli afholdt Fugleskydning, hvorfor Lodsejerne ad
varedes imod at færdes paa deres Marker denne Dag 
og opfordredes til at holde deres Kreaturer borte fra 
de omliggende Marker. Dette faldt dog de Seest Be
boere lidt for meget for Brystet, hvorfor Sognefogden 
gjorde Herredsfogden opmærksom paa, at dette var 
et Indgreb i Grundejernes Bel til at færdes paa deres 
Ejendom. 4 Ejere af Marker ved Banen nedlagde Pro
test og forlangte Erstatning for Arbejdslab og anden 
Skade. Herredskontoret fralagde sig ethvert Ansvar og 
opfordrede Bestyrelsen til at holde Mandskab, der 
kunde advare Vejfarende. — Bestyrelsen fandt det der
for rigtigst al indstille den berammede Fugleskydning.

Der var saaledes ikke andel at gøre end at søge en 
anden mere skudsikker Plads, og efter liere Aars Un
dersøgelser valgte man »Louisehøj«, opkaldt efter Kong 
Chr. IX’s Dronning, ved Kolding Fjord, hvor nu Jule-
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mærkesanatoriet er opført. Her var bleven Anløbs
slation for Fjorddamperen »Koldinghus« og bygget en 
Restauration. Fugleskydningen afholdtes den 15. Juli 
1888 og var meget vellykket; der var tegnet 160 
Numre. — Bekostningen ved denne Skydning var 
imidlertid for stor; næsten 30 °/o af Indtægten gik med 
til Omkostninger foruden Gevinsternes Værdi. Da des
uden Deltagerne havde yderligere Udgifter til Sejlturen 
og Fortæring en hel Dag, har man ikke senere turdet 
gentage Forsøget.

Med Ekstraskydningerne var, medens Skydebanen 
var i Charlollenlund, forbundet større Festligheder. 
Man samledes paa Torvet Søndag Eftm. Kl. 4 og mar
cherede med Musik til Skoven, hvor der under og 
efter Skydningen var Koncert, Dans, Fællesspisning, 
Illumination, Fyrværkeri o. a. Alle havde Adgang imod 
Entre, og Tilslutningen var ikke ringe, saaledes solg
tes ved Ekstraskydningen den 10. Juli 1853 986 Voksne
billetter à 2 Ibsk. og 282 Børnebilletter à 1 Ibsk.

Foruden Ekstraskydningerne har der en Tid været 
afholdt private Skydninger, hvortil Banen var lejet af 
Guldsmede, der saaledes skaffede sig en Indtægt, men 
dette er forlængst afskaffet, da det var til Skade for 
Selskabets egne Skydninger.

Efter de ældre Love paahvilede det Skydekongen 
at indvarsle Medlemmerne til Generalforsamling, for
berede Skydningen, sørge for Gevinster m. v., medens 
den paa hver Generalforsamling valgte Kasserer førte 
Forhandlingsprotokollen og forestod Selskabets Regn
skabsvæsen under Tilsyn af de to første Dommere,* 
der hver havde sin Nøgle til Selskabets Pengekasse,

• At ogsaa Byens Gejstlighed var interesseret i Selskabet, ser man i 
1840, da Sognepræst Galskjøl var Dommer; senere har ogsaa Provst Gad 
været Dommer.
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ligesom Kassereren havde sin, alle forskellige. Der 
maatte saaledes tre til for at udtage Penge af Kassen.

For disse Forpligtelser er Kongen nu helt fritaget. 
Efter at Selskabet havde erhvervet Ret til at benytte 
Charloltenlund og faaet større Bygninger og Inventar, 
blev del nødvendigt at vælge en Bestyrelse, der kunde 
føre Tilsyn med Anlæget og ordne de forskellige Fest
ligheder. Samtidigt udarbejdedes nye Love, der ved
toges den 8. Maj 1853.

Samme Dag valgtes den første Beslyrelse, nemlig 
Maler F. Dyring med 36 St., Bager J. J. Grau med 30 
St., Købmand P. Brandorlf med 28 St., Agent M.War- 
ming med 27 St., Hospitalsforstander Fønss med 21 
St. og Glarmester T. Thomsen med 15 St. — Det er 
værd al lægge Mærke til, at de 4 Dommere, der samme 
Dag valgles, alle hørle til Byens højeste Embedsstand, 
nemlig Overauditør, Borgmester Qvistgaard med 32 
St., Kammerjunker, Herredsfoged Toxwerdt med 28 St., 
Provst J. M. B. Gad med 27 St. og Justitsraad, Post
mester C. T. Mecklenburg med 21 St.

Disse nye Love, der væsentligt vare byggede paa 
de oprindelige Love, reviderede 17. Maj 1824 med de 
Forandringer, som Tiden og de nye Forhold medførte, 
have været gældende til 17. Maj 1868, da det blev 
nødvendigt igen at faa dem reviderede paa Grund af 
Forholdene til Skytteforeningen og den nye Skydebane 
ved Munkensdam. De nu gældende Love ere vedtagne 
den 27. April 1887.

Som jeg tidligere har bemærket, har Politik altid 
været bandlyst i Selskabet, derimod har det ikke kun
net undgaaes, at der til Tider har været delte Menin
ger om, hvad der tjente til Selskabets Vel. Den 19. 
Juni 1868 forlangte saaledes liere Medlemmer en ekstra
ordinær Generalforsamling i Anledning af, at Besty-
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reisen havde bestemt at afholde en Ekstraskydning 
den 23. Juni om de Selskabet tilhørende Rifler. Sel
skabet havde nemlig i 1866 og 67 anskaffet 6 Rifler 
til Brug for de Medlemmer, der ikke selv havde Ge
vær. Det viste sig imidlertid hurtigt, at dette var 
uheldigt, da Riderne af de forskellige Brugere bleve 
meget slet passede, saa de hurtigt bleve ubrugelige: 
flere Forsøg bleve gjorte paa al udstationere Rillerne 
til enkelte Skytter, der skulde paatage sig Vedligehol
delsen, men lige meget hjalp del, trods gentagne Re
parationer hos Bøssemager var de lige slette, saa ingen 
kunde bruge dem. — Bestyrelsen bestemte sig derfor 
til at bortskyde dem ved en Ekslraskydning under 
den meget rigtige Forudsætning, at Riderne vilde blive 
bedre behandlede som Ejendom, men dette blev laget 
meget unaadigt op. En meget stormende ekstraordi
nær Generalforsamling, der afholdtes den 3. Juli i 
denne Anledning, gik Bestyrelsen fuldstændig imod, 
hvorfor denne nedlagde sit Mandat. Ophidselsen var 
saa stor, al et Medlem, Kæmner M. Jørgensen, for
langte tilført Protokollen, al Selskabet forbeholdt sig 
al lovlig Rétention imod den afgaaede Bestyrelse.

En ny Bestyrelse, der valgtes den 10. Juli, tog straks 
under Overvejelse, hvorledes man skulde forholde sig 
med de meget omstridte Rifler; der blev igen gjort 
Forsøg med at udstationere dem, men allerede i For- 
aaret 1869 maatte de paany sendes til Bøssemager 
Frandsen i Follerup Skov til Istandsættelse. Ligemeget 
hjalp det imidlertid; ved 1. Ekstraskydning i 1870 
bleve de slet ikke brugte. I 1873 vandrede de igen 
til Bøssemager, og endelig i Oktober s. A. maatte den 
nye Bestyrelse bide i det sure Æble og lade dem bort- 
skyde. Denne kedelige Sag var saaledes endt med at 
give den gamle Bestyrelse Ret; Selskabet kan ikke eje
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Rifler, der benyttes af forskellige, de blive for uens
artet benyttede og kunne ikke være indskudte for for
skellige Øjne. Desværre havde Selskabet lidt under 
disse Stridigheder; Medlemsantallet, der ved Stridens 
Begyndelse i 1868 var 307, sank i de paafølgende Aar 
til 228, det hævede sig i de nærmeste Aar derefter, 
men har endnu ikke naaet de 300.

I 1878 var der Uro igen, idet der fra en Del Med
lemmers Side hævede sig Røster for at flytte Skyde
banen til den nylig erhvervede »Kolding Skov«. Der 
førtes en hidsig Fejde i Aviserne og afholdtes el mis
lykket Møde af de Utilfredse paa Svenssons Hotel den 
24. April,* hvoriblandt flere Ikke-Medlemmer. Paa 
Begæring af 20 Medlemmer afholdtes en ekstraordinær 
Generalforsamling den 22. Maj, men da der ikke blev 
stillet noget Forslag, indskrænkede Forhandlingerne 
sig til et kort Ordskifte, hvorefter Sagen døde bort 
af sig selv.

Disse to Tilfælde ere de eneste af Betydning, som 
have virket forstyrrende paa del fornøjelige og frede
lige Sammenhold, der har hersket i Selskabet. Det har 
oplevet tunge og trange Tider, saaledes under Penge
krisen i forrige Aarhundredes første Del (i de 4 Aar 
1820—23 afholdtes slet ingen Skydning.) Ligeledes i 
Krigsaarene 1808, 1848—49 og 1864, ellers ere Skyd
ningerne afholdte regelmæssig hvert Aar.

At det ikke altid har været lige let for Bestyrelsen 
al faa Udgifterne til at balancere med Indtægterne, er 
en Selvfølge, særlig efter at man havde erhvervet Ret 
til faste Skydebaner, hvor Udgifterne til Jordarbejder 
og Bygninger til Tider have været ret betydelige; men 
Bestyrelsen har altid forstaael at klare Skærene, ja 
har endog ikke været bange for ved personlig Kaution

• Se «Kolding Avis« 11. April 1878 og flere følgende Numre.
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at skalle Laan til Arbejdernes Udførelse (indtil 1600 
Kroner), men alt er tilbagebetalt, saaledes al Selskabet 
kan fejre sit 125 Aars Jubilæum uden Gæld. Adskil
lige Medlemmer have ligeledes vist deres Interesse for 
Selskabet ved at yde Bidrag til Arbejdernes Udførelse. 
Flere Skydekonger have betænkt Selskabet med Ejen
dele, som ellers næppe vare bievne anskaffede. Den 
første Skydekonge, Jep Jepsen Seest, skænkede Sel
skabet et Kongebaand, der af senere Skydekonger blev 
forsynet med Sølvplader med Inskription, Krudthorn, 
Kuglepung og Krudtmaal. Dette Kongebaand, der 
endnu er bevaret, var af blegrødt, naalestribet Silke
moiré med smalle gule Kanter og foret med blaat 
grovt Lærred, 3 Al. 2" langt, 4" bredt. Der har væ
ret anbragt 18 Sølvplader paa del, hvoraf 14 ovale 
og 4 ottekantede af forskellig Størrelse, fra 2Vs x 3" 
til 374 x 4". Det er brugt indtil 3. Pinsedag 1807, da 
Kong Frederik den 6., der som Kronprins var bleven 
Selskabets Skydekonge, skænkede det el nyt grønt 
Silkebaand med en stor smuk Sølvplade, hvorpaa 
Kongens Navnetræk med Krone. — Denne Begivenhed 
vakte megen Opmærksomhed, og Medlemmerne hk den 
første Skydedag derefter Opfordring til »at udvise al 
den Orden og Højagtelse, de skylder Kongen som hans 
tro Arve Undersaaller«. Fuldmægtig A. A. Wulfsberg, 
der havde skudt del paagældende Kongeskud, skæn
kede i den Anledning et Maghoni-Skrin med Plade, 
Hængsler, Haandgreb og Nøgleskill, all af Sølv.

Det gamle Kongebaand blev lagt til Side, og de 
mange store Sølvplader, hvormed del var bedækket, 
bleve, som tidligere anført, i de trange Aar omstøble 
til Gevinster.

Dette af Kongen skænkede Baand blev i Tidens Løb 
meget medtaget, hvorfor Dommer i Selskabet, Kam-
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merjiinker, senere Kammerherre v. Späth, i 1886 for
ærede det et nyt Baand, der endnu bruges. Samtidig 
lod Kammerjunkeren Laden forsyne med en Sølvplade. 
Fra 1885 er Kongebaandel af hvert Aars Skydekonge 
bleven forsynet med en lille Sølvmedaille med Navn 
og Aarstal, i 1896 lod Skydekongen, Konsul R. Kaa- 
lund, et meget smukt Topstykke af Sølv anbringe 
over disse Smaamedailler. Delte Topstykke er udført 
i drevet Sølv af Ciselør Axel Grau.

Fanen, der er af meget svær Silke, er købt for Sel
skabets Regning til 100 Aars Festen. I 1896 anskaf
fedes et Staalstempel til Prægning af Medaillen for 
Kongeskudel. Denne smukke Medaille er skaaret af 
Medaillør F. Schmalfeldt.

Det var i Begyndelsen hævdet, al kun Borgere og 
Borgersønner kunde blive Medlemmer, i 1824 gjordes 
der dog den Indrømmelse, at Kontorister, Handels
betjente og Toldbetjente kunde optages som faste Med
lemmer, men senere er man igen vendt lilbage til den 
gamle Bestemmelse, ja man gik endog saa strengt 
frem, al man i 1840 forkastede et af Borgerkaptajn, 
Skræddermester N.Tofl, stillet Forslag om, at de »Mi
litære Officerer« kunde optages. Helt udelukkede vare 
de unge Mennesker dog ikke, idet man allerede i 1805 
optog dansende Medlemmer, der svarede et Kontingent 
af 12 Sk. for at deltage i Ballet om Aftenen.

I 1872 fik Selskabet sit første Æresmedlem i Skræd
dermester N. Toft. Han blev oplaget i 1819 og var 
Medlem til sin Død 1894, altsaa i 75 Aar. Senere ere 
flere Æresmedlemmer optagne, og i Lovene af 1887 
er indsat en Bestemmelse, hvorefter Bestyrelsen kan 
optage Æresmedlemmer, naar de have været betalende 
Medlemmer i 50 Aar.

Enkelte Skytler have flere Gange deltaget i Skyd-
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ninger i andre Købstæders Skydeselskaber, saaledes i 
1888 i Odense, hvor Koldingenseren Auktionsholder 
Jessen tog 1. Gevinst. Som Forening har Selskabet 
deltaget i Festtogel gennem Byen i Anledning af Kong 
Chr. IX’s 25-Aars Regeringsjubilæum den 15. Novbr. 
1888, og i Anledning af Kongeparrets Guldbryllup den 
26. Maj 1892.

Saavidt man kan skønne, har Selskabet ikke fejret 
noget Jubilæum før 100 Aars Festen. Denne var for
beredt flere Aar i Forvejen ved Indsamling af Bidrag 
blandt Medlemmerne. Festen indlededes 3. Pinsedag 
om Morgenen Kl. 5 med Musik gennem Gaderne. Kl. 
6 indviedes den nye Fane paa Axeltorvet, hvorefter der 
afmarcheredes til Skydebanen, hvor Skydningen tog 
sin Begyndelse; der skødes denne Dag kun 2 Skud 
paa hvert Nummer. Kl. 9 spistes Frokost paa Al
hambra, og Kl. 41/» samledes Medlemmerne til Middag 
i Raadhusels Festsal. Om Aftenen var der Koncert 
paa Alhambra, og Kl. Il1/» vendte man tilbage til 
Raadhuset, hvor Festen for denne Dag sluttedes. Kl. 8 
næste Morgen afmarcheredes igen til Skydebanen, 
hvor den afbrudte Skydning tilendebragtes. Om Af
tenen var der Bal paa Raadhuset.

Musikdirektør Julius Christensen havde til Festen 
komponeret en Jubilæumsmarch, der senere hvert Aar 
er spillet 3. Pinsedag.

Ved de fornøjelige Sammenkomster paa Skydebanen 
drejer Samtalen sig selvfølgelig væsentlig om Skyd
ningen og dens Resultater, de heldige Skytter forevise 
deres Skud i Pletten, Sammenligninger blive foretagne, 
og Udsigterne til Gevinst drøftede. Sjælen i alt har i 
de senere Aar været Skræddermester Albinus Hansen, 
der med aldrig svigtende Interesse deltager i Skyd
ningen, hjælpende og raadgivende alle. Han er der-
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for ogsaa det mest afholdte Medlem, hvilket har givet 
sig synligt Udslag deri, at Skytterne ved hans 25-Aars 
Jubilæum som Bestyrelsesmedlem skænkede ham et 
Sølvbæger, og senere lod hans Fotografi i stort Bryst
billede ophænge i Pavillonen ved Siden af lignende 
Billeder af de to Æresmedlemmer N. Toft og P. Bran- 
dorlf. — I samme Lokale ere ophængte 2 store Tav
ler med Fortegnelse over alle Skydekonger. (Den første 
skænket af Malermester A. D. Burcharlh.) Ligeledes 
lindes Kongeskudene for de sidste 25 Aar ophængte 
som Sejerstrofæer.

Medlemsanlallet har i de senere Aar været omkring 
275, men skulde helst være betydeligt højere, da Sel
skabet ved sin Alder og ved sin Tradition burde 
kunne samle alle gode Borgere. Antallet af aktive 
Skytler er i de sidste Aar vokset, hvilket forhaabent- 
lig lover godt for Fremtiden.


